

'สมคิด'เร่งรัฐวิสาหกิจ เบิก1.3แสนล.ปลุกศก.

'สมคิด'จี้รัฐวิสาหกิจเร่งเบิกจ่ายงบลงทุน 1.3
แสนล้าน ปลุกเศรษฐกิจ หลังโดนปัจจัยลบ
รอบด้าน (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

สมคิด

'สมคิด'จี้รกก.เร่งลงทุนพยุศก.

เมื่อวันที่ 7 สิงหาคม ที่กระทรวงการคลัง นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เป็นประธานการประชุมร่วมกับผู้บริหาร กระทรวงการคลัง เพื่อติดตามและเร่งรัดการ เบิกจ่ายงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจ (รกก.)

นายสมคิดให้สัมภาษณ์ภายหลังเสร็จสิ้นการประชุมว่า ตั้งแต่เข้าสู่เลือกตั้ง การขับเคลื่อนต่างๆ ลำบาก โดยขณะนี้กำลังเผชิญปัญหาเรื่องสงครามการค้า การขัดแย้งระหว่างจีนและสหรัฐรุนแรงขึ้นทุกวัน ส่งผลให้เศรษฐกิจโลกและไทยอยู่ในภาวะที่ไม่ดี การส่งออกของทุกประเทศในโลกได้รับผลกระทบ ความเชื่อมั่นของประชาชนในโลกวิตกกังวล ดังนั้นเครื่องมือที่สำคัญที่จะสนับสนุนการเติบโต เศรษฐกิจ คือการใช้จ่ายของรัฐบาลและการขับเคลื่อนของรัฐวิสาหกิจ ซึ่ง 3-4 ปีที่รัฐวิสาหกิจช่วยผลักดันประเทศเดินหน้า

นายสมคิดกล่าวว่า ในช่วงที่เหลือของปีนี้ มอบหมายให้หน่วยงานรัฐวิสาหกิจ เร่งรัดและขับเคลื่อนการใช้จ่ายของภาครัฐให้เป็นไปตามเป้าหมาย โดยในกลุ่มพลังงาน ไฟฟ้า ยังไปได้ดี แต่มีบางกลุ่มไปได้ช้า เพราะมีอุปสรรคภายใน จากโครงการ ทำให้การลงทุนส่วนนี้ชะลอตัว ดังนั้นขอให้รัฐวิสาหกิจเร่งรัดการใช้จ่าย และในช่วงเวลาที่เหลือจนถึงธันวาคม ต้องการให้ผลักดันการลงทุนเต็มที่ หากติดปัญหาอะไร จะเคลียร์ปัญหาให้ หากต้องการเสนอโครงการใหม่ๆ พร้อมสนับสนุน โดยหากมีอุปสรรคได้ กระทรวงการคลัง กระทรวงคมนาคมเร่งติดตาม พร้อมช่วยแก้ไขปัญหามาให้

อุตม-ศักดิ์สยามรับลูกเร่งเบิกจ่าย

นายอุตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า กระทรวงการคลัง จะเร่งรัดการเบิกจ่ายการลงทุน ช่วงที่เหลือของปีให้เป็นไปตามแผน โดยคาดว่าจะมีเม็ดเงินจากการลงทุนของรัฐวิสาหกิจจะเร่งเบิกจ่ายจนถึงสิ้นปี 1.3 แสนล้านบาท โดยสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) ประสานกับหน่วยงานรัฐวิสาหกิจเรื่องการเบิกจ่ายใกล้ชิด ถ้าติดขัดปัญหาในขั้นตอนใดให้รีบแจ้งโดยเร็ว สคร.จะรวบรวมและประสานปลดล็อกให้

นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม กล่าวว่า นายสมคิดเร่งรัดเบิกจ่ายงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจ 45 แห่ง ซึ่งมีงบลงทุนรวม 5.3 แสนล้านบาท พบว่าเบิกจ่ายไม่ได้ตามแผน 3.9 หมื่นล้านบาท ในส่วนของรัฐวิสาหกิจในสังกัดกระทรวงคมนาคม ประกอบด้วย การรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) การทางพิเศษแห่งประเทศไทย (กทพ.) และบริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ ทอท. ยังเบิกจ่ายต่ำกว่าเป้าหมาย จะรีบดำเนินการให้ได้ตามแผน และถ้างบประมาณมีเหลือให้รีบนำมาลงทุนโดยเร็ว

"นายสมคิดเน้นในที่ประชุมว่าหากรัฐวิสาหกิจใดเก็บเงินไม่ยอมลงทุน กระทรวงการคลังดึงเงินกลับเข้าเงินแผ่นดิน คงทำให้รัฐวิสาหกิจหลายแห่งต้องรีบดำเนินการ แต่พบว่าหลายโครงการของรัฐวิสาหกิจมีปัญหาอุปสรรค จากการประชุมร่วมกันครั้งนี้ปัญหาในการประสานงานคงหมดไปแล้ว กระทรวงคมนาคมจะติดตามการเบิกจ่ายทุกสัปดาห์ และแม้จะมีคณะกรรมการดูแล แต่ผมจะไปกำกับด้วยตัวเอง เพื่อให้งานเดินหน้าไปตามแผนที่วางไว้" นายศักดิ์สยามกล่าว

สคร.ชี้9เดือนรกก.เบิกจ่าย87%

นายประภาศ คงเอียด ผู้อำนวยการสำนัก

งานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) กล่าวว่า การประชุมครั้งนี้เชิญผู้แทนจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ผู้บริหารรัฐวิสาหกิจ 19 แห่ง รวมถึงผู้บริหารบริษัทในเครือของรัฐวิสาหกิจ 5 แห่ง ที่มีวงเงินลงทุนขนาดใหญ่ เพื่อรับนโยบายในการเร่งรัดการเบิกจ่ายงบลงทุนให้เป็นไปตามเป้าหมายที่กำหนดไว้ และจัดทำโครงการลงทุนใหม่ ช่วยขับเคลื่อนเศรษฐกิจปี 2562 ให้เติบโตได้ตามเป้าหมาย พบว่าภาพรวมการเบิกจ่ายงบลงทุนสะสมของรัฐวิสาหกิจปี 2562 มีผลการเบิกจ่ายในช่วง 9 เดือนที่ผ่านมา (ตุลาคม 2561- มิถุนายน 2562) จำนวน 129,815 ล้านบาท หรือคิดเป็น 87% ของแผนการเบิกจ่ายงบลงทุนสะสม โดยเป็นผลการเบิกจ่ายงบลงทุนสะสมของรัฐวิสาหกิจปีงบประมาณจำนวน 71,525 ล้านบาท และรัฐวิสาหกิจปีปฏิทินจำนวน 58,290 ล้านบาท

นายประภาศกล่าวว่า รัฐวิสาหกิจที่มีงบลงทุนขนาดใหญ่และสามารถเบิกจ่ายได้เกินกว่าแผนหลายโครงการเฉพาะการลงทุนพัฒนารถไฟฟ้าในกรุงเทพมหานครและปริมณฑล เช่น โครงการรถไฟฟ้าสายสีส้ม ช่วงศูนย์วัฒนธรรม-มีนบุรี และโครงการรถไฟฟ้าสายสีเขียวช่วงหมอชิต-สะพานใหม่-คูคต และช่วงแครี่-สมุทรปราการ ของการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.) และการลงทุนพัฒนาสาธารณูปโภค เช่น งานก่อสร้างปรับปรุงขยายของการประปาส่วนภูมิภาค โครงการโรงไฟฟ้าบางปะกงของการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย และแผนปรับปรุงและขยายระบบจำหน่ายพลังไฟฟ้าของการไฟฟ้านครหลวง

นายประภาศกล่าวว่า สำหรับโครงการขนาดใหญ่ที่ไม่สามารถเบิกจ่ายได้ตามแผน เช่น โครงการรถไฟฟ้าความเร็วสูง ไทย-จีน ระยะที่ 1 (ช่วงกรุงเทพมหานคร-นครราชสีมา) และโครงการก่อสร้างรถไฟฟ้าทางคู่ ช่วงนครปฐม-ชุมพรของการรถไฟแห่งประเทศไทย โครงการพัฒนาท่าอากาศยานสุวรรณภูมิของบริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) และโครงการทางพิเศษสายพระราม 3-ดาวคะนอง-วงแหวนรอบนอกด้านตะวันตก ซึ่งถึงแม้ว่าปัจจุบันโครงการเหล่านี้จะสามารถแก้ไขปัญหการจัดซื้อจัดจ้าง การก่อสร้าง และเริ่มมีการตรวจรับงานและทยอยเบิกจ่ายได้แล้ว แต่เนื่องจากปัญหาความล่าช้าในช่วงแรกส่งผลให้การดำเนินโครงการและการเบิกจ่ายของโครงการในภาพรวมยังล่าช้ากว่าแผน

รื้อบอร์ดรศก.สัปดาห์หน้ารู้

นายประภาศกล่าวว่ รองนายกรัฐมนตรีมอบนโยบายให้รัฐวิสาหกิจและบริษัทในเครือผลักดันให้เกิดการเบิกจ่ายเม็ดเงินลงทุนเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจภายใน 2 เดือนที่เหลือของปีงบประมาณ เช่น ให้เร่งรัดตรวจรับงวดงานให้เร็วขึ้น และเร่งรัดงวดงานที่ทำได้ทันทีให้ดำเนินการเร็วขึ้น รวมทั้งให้รัฐวิสาหกิจเร่งจัดทำโครงการลงทุนเพิ่ม โดยสำหรับรัฐวิสาหกิจปีปฏิทินให้พิจารณาเสนอโครงการลงทุนที่มีความพร้อมและมาดำเนินการในปี 2562 และสำหรับรัฐวิสาหกิจปีงบประมาณพิจารณาปรับเพิ่มกรอบงบลงทุนปี 2563 โดยให้เน้นการลงทุนในช่วงไตรมาสที่ 4 ปี 2562 ส่วนรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังได้มอบหมายให้ สคร.จัดทำระบบการติดตามการเบิกจ่ายงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจให้เข้มข้นมากขึ้น และให้มีการประสานงานกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อแก้ไขปัญหาให้ใกล้ชิดมากขึ้น หากติดขัดให้รายงานรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังทันที

กรณีกระแสข่าวการคณะกรรมการ (บอร์ด) รัฐวิสาหกิจ ททยอยลาออกเพื่อเปิดทางให้รัฐมนตรีชุดใหม่ได้คัดเลือกแต่งตั้งบอร์ดเองตามธรรมเนียม นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี กล่าวถึงเรื่องนี้ว่า ขณะนี้ยังไม่มีการปรับเปลี่ยนตัวบุคคลที่นั่งในตำแหน่งประธานคณะกรรมการบริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ ทอท. แต่ถ้าจากนี้ไปใครทำอะไร ไม่ทำอะไร ก็วัดตามผลงาน “ยืนยันว่านายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร ยังนั่งประธานบอร์ดการบินไทย ท่านรัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคมยังแอบป๊ออยู่ ส่วนประธานท่าอากาศยาน (นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง) ก็ยังอยู่” นายสมคิดกล่าว

นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม กล่าวว่า การปรับเปลี่ยนบอร์ดรัฐวิสาหกิจถือเป็นเรื่องปกติ ในส่วนของกระทรวงคมนาคม ต้องมีการประเมินผู้บริหารและบอร์ด โดยนำเคพีโอเข้ามาประเมินการทำงานว่าตั้งแต่ผู้บริหารและบอร์ดเข้ามา ทำอะไรไปบ้าง ในแต่ละปีผลงานเป็นอย่างไร และจนถึงปัจจุบันเป็นอย่างไร คาดว่าไม่เกินสัปดาห์หน้าจะมีข้อสรุปชัดเจน

ศักดิ์สยามชี้ใช้เคพีโอวัดอยู่หรือไป

“หากรัฐวิสาหกิจใดทำดีอยู่แล้วไม่มีปัญหา

แต่หากที่ไหนไม่มีประสิทธิภาพไม่ได้ต้องปรับเปลี่ยน ซึ่งเป็นเรื่องที่ทุกกระทรวงต้องทำ ไม่เฉพาะแค่กระทรวงคมนาคม และไม่ควรปล่อยให้ออร์ดับบริหารทำงานแบบไม่มีประสิทธิภาพจนทำให้เกิดเป็นภาระของรัฐบาลและงบประมาณ การปรับเปลี่ยนบอร์ดต้องการสรรหาและคนที่เข้ามาใหม่ต้องทำให้รัฐวิสาหกิจมีประสิทธิภาพมากขึ้น ทำให้องค์กรดีขึ้น และหากที่ไหนยังขาดทุนต้องลดขาดทุนให้น้อยลง” นายศักดิ์สยามกล่าว

เมื่อถามถึงกรณีบอร์ดการบินไทยและทอท.ว่าจะต้องมีการปรับเปลี่ยนหรือไม่ เพราะคนของกระทรวงการคลังไปนั่งเป็นประธาน นายศักดิ์สยามกล่าวว่า ได้มอบให้สำนักงานนโยบายและแผนการขนส่งและจราจร (สนข.) ทำข้อมูลมาให้ เพื่อนำมาประเมินเคพีโอ คาดว่าไม่เกินสัปดาห์หน้าจะรู้เรื่องว่าจะต้องปรับเปลี่ยนหรือไม่

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า จากนี้ไปการประสานงานระหว่างกระทรวงคมนาคมและกระทรวงการคลังจะราบรื่นมากขึ้น และไม่ได้มีปัญหาในระดับกำกับดูแล โดยเห็นด้วยที่จะมีการประเมินบอร์ดรัฐวิสาหกิจ ซึ่งหลังจากนี้ทั้ง 2 กระทรวงหารือใกล้ชิดในเรื่องการตั้งบอร์ดใหม่ระหว่างกระทรวงคมนาคม และกระทรวงการคลัง

“รัฐวิสาหกิจทั้ง 45 แห่งต้องเปลี่ยนบอร์ดใหม่หมดหรือไม่นั้น คงต้องพิจารณา และต้องได้รับการประเมินจากเจ้ากระทรวงต้นสังกัด หากต้องปรับเปลี่ยนขั้นตอนการแต่งตั้งบอร์ดนั้นมีความชัดเจนในด้านกฎหมาย บอร์ดใหม่ต้องมีทักษะเป็นที่ต้องการของรัฐวิสาหกิจนั้น ในการประเมินและตั้งบอร์ดใหม่นั้นกระทรวงเจ้าสังกัดต้องดูแล สรรหาเสนอมายังกระทรวงการคลัง หลังจากนั้นเข้าอนุกรรมการกลั่นกรองที่มีนายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรีเป็นประธาน และเสนอนายกฯ ในฐานะคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (คนร.) พิจารณาต่อไป” นายอุตตมกล่าว

นายอุตตมกล่าวต่อว่า ประธานบอร์ดการบินไทยขณะนี้ยังเป็นคนเดิม ส่วนในภาคหน้าเป็นอย่างไร กระทรวงคมนาคมต้องหารือกับกระทรวงการคลัง อย่างไรก็ตาม ประธานการบินไทยไม่จำเป็นต้องเฉพาะเจาะจงว่าต้องเป็นคนของกระทรวงการคลัง

กกนง.ลดคบ.0.25%ในรอบ4ปี

ที่ธนาคารแห่งประเทศไทย มีการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) โดยนายทิตนันทน์ มัลลิกะมาส ผู้ช่วยผู้ว่าการสายนโยบายการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ในฐานะเลขานุการ กนง. เปิดเผยผลการประชุมว่า กนง.มีมติ 5 ต่อ 2 เสียงให้ลดอัตราดอกเบี้ยนโยบาย 0.25% ต่อปี จาก 1.75% เป็น 1.50% ต่อปี โดยให้มีผลทันที ขณะที่ 2 เสียงเห็นควรให้คงอัตราดอกเบี้ยนโยบายไว้ที่ 1.75% ต่อปี โดยเป็นการลดอัตราดอกเบี้ยครั้งแรกที่นับตั้งแต่เดือนเมษายน 2558 หรือรอบกว่า 4 ปี เนื่องจาก กนง.ประเมินว่าเศรษฐกิจไทยมีแนวโน้มขยายตัวต่ำกว่าที่ประเมินไว้ที่ 3.3% จากการส่งออกสินค้าที่หดตัวลงและการส่งออกทั้งปีอาจจะต่ำกว่า 0% ผลกระทบจากสงครามการค้า ขณะที่อัตราเงินเฟ้อทั่วไปมีแนวโน้มต่ำกว่าขอบล่างของกรอบเป้าหมายเงินเฟ้อที่ 1.0-4.0% อย่างไรก็ตามการเงินโดยรวมยังอยู่ในระดับผ่อนคลาย นายทิตนันทน์กล่าวว่า การใช้นโยบายการเงินผ่อนคลายมากขึ้นจะช่วยสนับสนุนการขยายตัวของเศรษฐกิจและเอื้อให้อัตราเงินเฟ้อทั่วไปกลับสู่กรอบเป้าหมาย กรรมการเสียงส่วนใหญ่จึงเห็นควรให้ลดอัตราดอกเบี้ยนโยบาย ส่วนกรรมการเสียงข้างน้อยเห็นว่าการลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายในภาวะที่นโยบายการเงินอยู่ในระดับที่ผ่อนคลายอยู่แล้ว อาจไม่ช่วยสนับสนุนการขยายตัวทางเศรษฐกิจเพิ่มได้มากนัก เมื่อเทียบกับความเสี่ยงด้านเสถียรภาพระบบการเงินที่อาจเพิ่มสูงขึ้น รวมทั้งยังมีความจำเป็นต้องรักษาขีดความสามารถในการดำเนินนโยบายการเงิน (โพลิซี สเปซ) เพื่อรองรับความเสี่ยงในอนาคต

หวั่นบาทแข็งพร้อมเพิ่มมาตรการ

“กนง.ประเมินความเสี่ยงต่างประเทศมากขึ้น ซึ่งเศรษฐกิจไทยในภาพรวมมีแนวโน้มขยายตัวต่ำกว่าที่ประเมินไว้เดิมและต่ำกว่าระดับศักยภาพ จะมีการปรับประมาณการและแถลงตัวเลขอย่างเป็นทางการในเดือนตุลาคมนี้ อย่างไรก็ตาม ด้านมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาลคาดว่าจะมีเม็ดเงินออกมาแต่ยังไม่ชัดเจนต้องรอประเมินตัวเลขอีกครั้ง และต้องติดตามประเมินสถานการณ์ทิศทางนโยบายการเงินในระยะต่อไปด้วย (ดาต้า ดีเพนเดนต์)” นายทิตนันทน์กล่าว

นายทิตนันทน์กล่าวถึงอัตราแลกเปลี่ยนว่า กนง.ยังมีความกังวลต่อสถานการณ์เงินบาทที่แข็งค่าเมื่อเทียบกับประเทศคู่ค้าคู่แข่ง อาจ

ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจมากขึ้นในภาวะที่ การกีดกันทางการค้ารุนแรงขึ้น จึงเห็นควร ให้ติดตามสถานการณ์อัตราแลกเปลี่ยนและ เงินทุนเคลื่อนย้ายอย่างใกล้ชิด รวมทั้ง ประเมินความจำเป็นของการดำเนินมาตรการที่ เหมาะสมเพิ่มเติม

นายทิตนันทน์กล่าวว่า แม้ระบบการเงินโดย รวมมีเสถียรภาพ แต่ยังคงติดตามความเสี่ยง ที่อาจสร้างความเปราะบางให้เสถียรภาพระบบ การเงินได้ในอนาคต โดยเฉพาะต้องติดตาม การก่อหนี้ภาคครัวเรือนที่มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น การขยายสินทรัพย์และความเชื่อมโยงภายใน ของสหกรณ์ออมทรัพย์ รวมถึงการก่อหนี้ของ กลุ่มธุรกิจขนาดใหญ่ที่อาจประเมินความเสี่ยง ต่ำกว่าที่ควร ในระยะต่อไปที่เศรษฐกิจมีแนว โน้มชะลอตัวและอัตราดอกเบี้ยอยู่ในระดับ ต่ำต่อเนื่อง มาตรการกำกับดูแลสถาบันการ เงิน (microprudential) และมาตรการดูแล เสถียรภาพระบบการเงิน (macroprudential) ยังต้องมีบทบาทมากขึ้นในการดูแลความเสี่ยง ด้านเสถียรภาพระบบการเงิน

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภา อุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าว ว่า รู้สึกเซอร์ไพรส์ที่ กนง.ปรับลดอัตราดอกเบี้ย นโยบายลง 0.25% ถือเป็นการลดแรงกดดัน ค่าเงินบาท แต่อยากให้ ธปท.หามาตรการอื่นๆ

ดูแลการเคลื่อนไหวค่าเงินบาทไม่ให้แข็งค่า กว่าประเทศอื่นด้วย เพราะขณะนี้การดูแล ค่าเงินถือเป็นเรื่องสำคัญ เพราะต้องรับมือ สงครามการค้าระหว่างจีนและสหรัฐที่กลายเป็น สงครามค่าเงินแล้ว ไทยต้องหาแนวทาง รับมืออย่างใกล้ชิด

ธอส.ชวนรับเล็งลดดอกเบี้ยกู้

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ในฐานะ ประธานสมาคมสถาบันการเงินของรัฐ ให้ สัมภาษณ์ภายหลัง กนง.มีมติปรับลดอัตรา ดอกเบี้ยนโยบายลง 0.25% โดยมีผลทันทีว่า หลังจากนั้นแบงก์รัฐต้องหารือถึงทิศทางอัตรา ดอกเบี้ยของแบงก์รัฐว่าจะเป็นอย่างไร คาดว่า จะมีการประชุมร่วมกันในเร็วๆ นี้ ซึ่งแนวโน้ม ทิศทางอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ของแบงก์รัฐคงจะ ต้องปรับลดลงตามอัตราดอกเบี้ยนโยบาย โดย ในส่วนของ ธอส.เอง ก็คงจะพิจารณาปรับลด ลงเช่นกัน

หุ้นแบงก์กอดคอวิ่งกนง.ลดคบ.

สำหรับภาวะการซื้อขายหุ้น ผู้สื่อข่าว รายงานว่า ในช่วงเช้านี้หุ้นปรับตัวขึ้นเล็กน้อย แต่ในช่วงบ่ายปรับตัวลดลงหลัง กนง.มี มติปรับลดดอกเบี้ยนโยบาย เหนือความคาด หมายที่นักวิเคราะห์การเงินคาดการณ์ก่อน หน้านี้ว่าจะยังคงอัตราดอกเบี้ยนโยบาย ดัชนี ปิดตลาดที่ระดับ 1,669.44 จุด ลดลง 2.04 จุด หรือ 0.12% ด้วยมูลค่าการซื้อขายหนา

แน่นที่ 84,465.14 ล้านบาท โดยนักลงทุนบัญชี บริษัทหลักทรัพย์ และนักลงทุนต่างประเทศยัง ขายสุทธิ 1,002.88 ล้านบาท และ 3,604.76 ล้านบาท ตามลำดับ ขณะที่นักลงทุนสถาบันใน ประเทศ และนักลงทุนทั่วไปในประเทศซื้อสุทธิ 4,582.32 ล้านบาท และ 25.33 ล้านบาท ตาม ลำดับ ทั้งนี้ หุ้นกลุ่มธนาคารส่วนใหญ่ปรับลด ลง โดยเฉพาะหุ้นธนาคารใหญ่ ได้แก่ ธนาคาร กรุงเทพ ปรับลดลง 5.50 จุด หรือ 3.11% ปิด ตลาดที่ 171.50 บาท ธนาคารกสิกร ลดลง 6 จุด หรือ 3.46% ปิดตลาดที่ 167.50 บาท ธนาคาร ไทยพาณิชย์ ลดลง 2 จุด หรือ 1.50% ปิด ตลาดที่ 131.50 บาท

นายมงคล พ่วงเกตุรา ผู้ช่วยกรรมการ ผู้จัดการ ฝ่ายกลยุทธ์การลงทุนหลักทรัพย์ บริษัท หลักทรัพย์ (บล.) เคทีบี (ประเทศไทย) จำกัด เปิดเผยว่า ภาพรวมตลาดหุ้นปิดลบ เนื่องจากความกังวลไปอยู่ในหุ้นกลุ่มธนาคาร “คาดว่าแนวโน้มตลาดหุ้นไทยวันพรุ่งนี้ (8 สิงหาคม) น่าจะปรับตัวลงต่อเนื่อง และน่า จะเป็นภาพรวมทั้งสัปดาห์นี้ด้วย เนื่องจาก การปรับลดดอกเบี้ยอาจส่งผลให้ค่าเงินบาท อ่อนลงได้ นักลงทุนต่างชาติจะลดความเสี่ยง ด้วยการขายพอร์ตหุ้นที่ถือครองออก อาจเกิด กระแสเม็ดเงินลงทุนจากต่างชาติ (ฟันด์ โฟลว์) ไหลออกได้ ขอแนะนำการลงทุนคือ ลดพอร์ตถือครองลง

(อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 8

สมคิด

ตลท.ให้นักลงทุนต้องศึกษาให้ดี

นายศรพล ตูละเสถียร รองผู้จัดการ หัวหน้าสายงานวางแผนกลยุทธ์องค์กร ตลาด หลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) กล่าว

ว่า การลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายของ กนง. เป็นนโยบายทางการเงินที่หากส่งผ่านมาทาง เศรษฐกิจ และสามารถกระตุ้นให้เศรษฐกิจดี ขึ้นได้ จะส่งผ่านมายังตลาดหุ้นไทยให้ปรับตัว ขึ้น ตามปัจจัยพื้นฐานที่ดีขึ้น ในส่วนของค่าเงิน บาทก็มีผลบ้าง แต่มองว่าค่อนข้างมีเสถียรภาพ ไม่ได้แกว่งตัวมากนัก จึงสามารถคาดการณ์ และบริหารความเสี่ยงได้

“การที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ปรับลดดอกเบี้ยในครั้งนี้ เป็นไปในทิศทาง เดียวกับธนาคารกลางของต่างประเทศ ซึ่ง อาจกังวลในเรื่องของเศรษฐกิจโลก ทั้งเรื่อง สงครามการค้า ความขัดแย้งในฮ่องกง ความ ขัดแย้งระหว่างเกาหลีกับญี่ปุ่น ทำให้ต้องมีการผ่อนคลายนโยบายการเงินมากขึ้น” นาย ศรพลกล่าว

นายภากร ปีตธวัชชัย กรรมการและ ผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) กล่าวว่า มติ กนง.ครั้งนี้ ส่วนตัวมอง ว่าไม่ได้สร้างความแปลกใจให้ตลาด แต่อาจจะ มากกว่าที่คาดการณ์ไว้ ผลจากเศรษฐกิจโลก ที่ชะลอตัว และปัญหาสงครามการค้า ทำให้

ธปท.มองว่าการลดดอกเบี้ยน่าจะเป็นอีกหนึ่ง เครื่องมือหนึ่งที่ช่วยได้ ทั้งนี้ ตลท.อยากให้ นักลงทุนติดตามอย่างใกล้ชิดเพราะผลกระทบต่อ ตลาดหุ้นไทยแต่ละเรื่องไม่เหมือนกัน ไม่ว่าจะเป็นรายกลุ่มหรือรายบริษัท ขึ้นอยู่กับความ สามารถแต่ละบริษัทและแต่ละอุตสาหกรรม นักลงทุนต้องศึกษาให้ดี อย่างไรก็ตาม ในภาพ รวมตลาดหุ้นไทยมองว่าบริษัทจดทะเบียนไทย มีความแข็งแกร่ง

กนง.ลดคบ.ดันทองพรวด350บ.

ผู้สื่อข่าวรายงานความเคลื่อนไหวราคา ทองคำในประเทศว่า สมาคมค้าทองคำมีการ ปรับราคาทองคำขึ้นลง 5 ครั้ง โดยปรับขึ้นครั้ง แรก จำนวน 250 บาท 1 ครั้ง ปรับขึ้นจำนวน 50 บาท 3 ครั้ง และปรับลดลงจำนวน 50 บาท 1 ครั้ง รวมปรับเพิ่มขึ้น 350 บาท ทำให้ ราคาทองแท่งขายออกอยู่ที่บาท (บาททองคำ) ละ 21,650 บาท รับซื้อ 21,550 บาท ส่วน ทองรูปพรรณ ขายออก 22,150 บาท รับซื้อ 21,163.36 บาท ส่วนทองสปอตอยู่ที่ 1,488 เหรียญสหรัฐต่อออนซ์ อัตราแลกเปลี่ยน 30.85 บาทต่อเหรียญสหรัฐ โดยราคารายังคง ทำสถิติสูงสุดในรอบ 5 ปี

นายวรุต รุ่งเช้า ผู้อำนวยการฝ่ายวิเคราะห์

บริษัทวายแอลจี บูลเลียน แอนด์ ฟิวเจอร์ส จำกัด เปิดเผยว่า การปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายของ กนง.มากกว่าที่ตลาดคาดการณ์ไว้ ส่งผลเชิงบวกต่อความต้องการซื้อทองคำในตลาดอินเดียซึ่งเป็นประเทศผู้บริโภคทองคำเป็นอันดับ 2 ของโลกรองจากจีน และยังได้รับแรงหนุนจากค่าเงินบาทอ่อนค่าลง แต่ราคาทองคำโลกยังมีแรงขายสลับออกมาเมื่อราคาขยับขึ้นเพื่อทำกำไร เบื้องต้นแนะนำให้ซื้อเก็งกำไรในระยะสั้น หากราคาทองคำอ่อนตัวลง

จรินทร์มอบ10นโยบายให้พล.

ที่กระทรวงพาณิชย์ นายจรินทร์ ลักษณะวิศิษฎ์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ ได้ประชุมมอบนโยบายแก่ผู้บริหารระดับสูงของกระทรวงพาณิชย์

นายจรินทร์เปิดเผยหลังเสร็จสิ้นการประชุมมอบนโยบายว่า ได้เชิญตัวแทนจากสำนักงานประมาณร่วมประชุมด้วย และเปิดโอกาสให้แต่ละกรมนำเสนอและรายงานแนวทางที่จะดำเนินการ จึงใช้เวลาในการประชุมกว่า 3 ชั่วโมง ซึ่งที่ประชุมได้มีการกำหนดทิศทางการทำงานของกระทรวง ตามนโยบาย 10 ข้อ ประกอบด้วย 1.ผลักดันการประกันรายได้เกษตรกร นำร่องพืชเศรษฐกิจ 5 ชนิด ได้แก่ ข้าว มันสำปะหลัง ยางพารา ปาล์มน้ำมัน และข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ เพื่อกระตุ้นราคาสินค้าเกษตรในภาพรวม ยึดการทำงานเชิงรุก จัดทำแผนแก้ปัญหาล่วงหน้าพืชเกษตรทุกชนิด โดยไม่ต้องรอให้เกิดปัญหา โดยมีปฏิทินพืชผลการเกษตรอยู่แล้วและใช้แผนเกษตรพันธสัญญาด้วย 2.เน้นดูแลราคาสินค้าและบริการ เพื่อให้เกิดความเป็นธรรมกับผู้ประกอบการและผู้บริโภค

3.เร่งรัดการส่งออกสินค้าและบริการ โดยเน้นส่งออกพืชผลทางการเกษตร บริการสินค้าโอท็อป เสื้อผ้า เครื่องประดับ หมวดอื่นๆ โดยมีการทำยุทธศาสตร์รักษาตลาดเดิมและขยายตลาดใหม่ พื้นที่ตลาดเก่าที่เคยเจออุปสรรคจากสถานการณ์ในต่างประเทศ และเพิ่มมูลค่าการส่งออกการค้าชายแดนและข้ามแดน โดยมีการประชุมนัดแรกระหว่างกระทรวงพาณิชย์กับภาคเอกชนและกลุ่มส่งออก หรือ กรอ.พาณิชย์ วันที่ 14 สิงหาคม ที่กระทรวงพาณิชย์ เพื่อติดตามสถานการณ์และทบทวนเป้าหมายการส่งออกปี 2562 ว่าจะยังคง 3% หรือปรับลดหรือไม่

ชู4กลไกดันนโยบายเห็นผล

นายจรินทร์กล่าวว่า จะเร่งรัดการเจรจาค้าทอ เช่น กรอบความร่วมมืออาเซียนกับ 6 ประเทศ (RCEP) ที่มีเป้าหมายดำเนินการให้เสร็จสิ้นภายในปีนี้ การดำเนินการเจรจาเปิดเสรีการค้า (เอฟทีเอ) ต่างๆ เช่น ไทย-ตุรกี ไทย-ศรีลังกา ไทย-ปากีสถาน ไทย-อังกฤษ และไทย-อียู รวมถึงเร่งหาข้อสรุปของข้อตกลงเรื่องหุ้นส่วนทางการค้าภาคพื้นเอเชียแปซิฟิก หรือซีพีทีพีพี 5.เดินทางระบบ e-filing เพื่อให้การจดทะเบียนและการดำเนินการที่เกี่ยวข้องกับบริการของกระทรวง ง่าย สะดวก รวดเร็วขึ้น 6.เร่งรัดการจดทะเบียนทรัพย์สินทางปัญญา โดยเฉพาะสินค้าสิ่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ (จีไอ) เพื่อใช้ประโยชน์ทางพาณิชย์ ทั้งภายในและนอกประเทศ เพื่อเพิ่มสินค้าและบริการ โดยจัดให้มีนโยบายเคลื่อนที่ทรัพย์สินทางปัญญาให้ความรู้ และจดทะเบียนในพื้นที่ต่างๆ ระดับชุมชน

7.กระทรวงจะเป็นกลไกสำคัญในการผลักดันเศรษฐกิจทันสมัยหรือเศรษฐกิจยุคใหม่ อาทิ ไบโออีโคโนมี ครีเอทีฟอีโคโนมี การค้าออนไลน์ เพื่อสนับสนุนสตาร์ทอัพ เอสเอ็มอี แฟรนไชส์ เป็นต้น เป็นกลไกขับเคลื่อนเศรษฐกิจ 8.ฟื้นฟูช่วยเหลือให้เป็นกลไกสำคัญต่อเศรษฐกิจฐานรากของประเทศ โดยจะดำเนินการให้ปรับรูปแบบเป็นสมาร์ทโซลูชั่น ควบคู่กับร้านธงฟ้า โดยเป้าหมายยกระดับเป็นร้านคอนวีเนียนสโตร์ 9.ส่งเสริมพัฒนาธุรกิจภาคบริการ ให้แข่งขันได้ เช่น ร้านอาหาร ธุรกิจสปา ธุรกิจการดูแลผู้สูงอายุ ภาพยนตร์ เพื่อเพิ่มรายได้ในประเทศและส่งออกไป

นายจรินทร์กล่าวว่า และ 10.จะใช้ 4 กลไกขับเคลื่อนให้นโยบายเดินหน้า ได้แก่ 1.นัดประชุมภายในกระทรวงอย่างน้อยเดือน 1 ครั้ง เพื่อติดตามงานคืบหน้า 2.กลไกคณะกรรมการร่วมภาครัฐกับเอกชนโดยกระทรวงพาณิชย์ (กรอ.พาณิชย์) ที่จะครอบคลุมทั้งการส่งออก และความคุ้มครองผู้บริโภค 3.ใช้กลไก 3 ประสานประกอบด้วย ภาครัฐ เอกชน และเกษตรกร เพื่อดูแลเรื่องการค้าเกษตร และให้เกษตรกรมีเวทีร่วมกันในการตัดสินใจ ประชุมนัดแล้วบายวันนี้ (7 ส.ค.) และ 4.ทูตพาณิชย์ต้องเป็นมืออาชีพเพื่อเป็นทัพหน้าสำคัญให้ภาคเอกชนนำรายได้จากการส่งออกเป็นสำคัญ รวมถึงพาณิชย์จังหวัดในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ

ในประเทศ

ของบ1หมื่นล.ไม่รวมประกันราคา

"กลไก 3 ประสานที่เปิดประชุมแล้ว พล.จะนำผลหารือเพื่อขออนุมัติงบประมาณในการใช้ประกันรายได้ต่อคณะกรรมการปาล์มน้ำมันแห่งชาติ มี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีเป็นประธาน จากนั้นวันที่ 9 สิงหาคม จะประชุม 3 ประสานในกลุ่มยางพารา และจะเรียกประชุมพืชที่เหลือให้ครบเพื่อให้คณะกรรมการชุดใหญ่และคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบ ส่วนราคาประกันจะเป็นเท่าไร จะเท่ากับหรือสูงกว่าที่หาเสียงไว้แค่ไหน ต้องหารือกับทุกฝ่ายก่อน" นายจรินทร์กล่าว

แหล่งข่าวจากกระทรวงพาณิชย์เปิดเผยว่า ในที่ประชุมมอบนโยบายได้ยืนยันต่อตัวแทนจากสำนักงานประมาณว่ายังคงของบประมาณ 10,000 ล้านบาท ซึ่งไม่รวมกับนโยบายประกันรายได้พืช 4 ชนิดคือ ปาล์ม มันสำปะหลัง ข้าว และข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ จะนำเสนอแนวทางและงบประมาณที่จะดำเนินการ โดยจะหารือให้ได้ข้อสรุปทั้งพืช 4 ชนิด เบื้องต้นแต่ละพืชจะใช้งบประมาณเกิน 10,000 ล้านบาท

ประภัตรนำชาวไร่อ้อยพบ'สุริยะ'

ที่กระทรวงอุตสาหกรรม นายประภัตร โพธสุธน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ พร้อมคณะสมาคมชาวไร่อ้อย จาก 36 สมาคม 4 องค์กร ประมาณ 50 คน ได้เดินทางเข้าพบนายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม

นายสุริยะ กล่าวภายหลังเสร็จสิ้นการหารือว่า ตัวแทนชาวไร่อ้อยต้องการให้ภาครัฐพิจารณามาตรการช่วยเหลือให้ราคาอ้อยขึ้นต้นฤดูการผลิตปี 2562/63 คู้มต้นทุนการผลิต เบื้องต้นได้ให้สำนักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทราย (สอน.) พิจารณามาตรการช่วยเหลือให้ทันเสนอต่อคณะรัฐมนตรี (ครม.)

ภายในเดือนตุลาคมนี้

"ยังพอมีเวลาดูแนวทางช่วยเหลือชาวไร่อ้อยที่อยากได้ระดับราคา 1,000 บาทต่อตัน แต่ยอมรับว่าจากการรับทราบเบื้องต้น น่าจะได้แค่ระดับ 900 บาทต่อตัน เพราะราคาตลาดโลกตกต่ำ จึงขอให้ สอน.ดูรายละเอียดอีกครั้ง โดยมาตรการช่วยเหลือต้องไม่ขัดกับหลักการขององค์การการค้าโลก (ดับเบิลยูทีโอ)" นายสุริยะกล่าว

นายสุริยะกล่าวว่า วันเดียวกัน ได้ตรวจ

มติชน กรอบข่าว Matichon (Mid-Day) Circulation: 950,000 Ad Rate: 1,100	Section: First Section/หน้าแรก				
	วันที่: ศุกร์ 9 สิงหาคม 2562				
	ปีที่: 42	ฉบับที่: 15125	หน้า: 1(ล่างซ้าย), 8, 9		คลิป: ขาว-ดำ
	Col.Inch: 225.23	Ad Value: 247,753	PRValue (x3): 743,259		
	หัวข้อข่าว: 'สมคิด'เร่งรัฐวิสาหกิจเบิก1.3แสนล.ปลุกศก.				

เยี่ยมและมอบนโยบายต่อสำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม (สศอ.) เป็นหน่วยงานแรกเพราะถือว่าเป็นหน่วยงานสำคัญในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจอุตสาหกรรม ทั้งนี้ ได้ให้บทวนมาตรการผลิตรถยนต์ที่ขับเคลื่อนด้วยพลังงานไฟฟ้า หรือรถอีวี ภายในประเทศ เนื่องจากออกมาตรการส่งเสริมมาเกือบ 2 ปีแล้ว แต่ยังไม่ค่อยได้รับความนิยม ส่วนหนึ่งเป็นผลจากราคายังสูงอยู่ และระบบสนับสนุนต่างๆ อาทิ ปิโตรคาร์บ ยังไม่เพียงพอ

นายสุริยะเปิดเผยอีกว่า ในวันที่ 14 สิงหาคมนี้ นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี จะมาให้สัมภาษณ์กระทรวงอุตสาหกรรม ซึ่งกระทรวงจะเสนอตั้งสำนักงานที่ปรึกษาด้านอุตสาหกรรมในต่างประเทศ ณ ประเทศจีน เพิ่มเติม เพราะเป็นประเทศใหญ่ มีศักยภาพ มีนักลงทุนเข้ามาลงทุนในไทยจำนวนมาก ขณะนี้อยู่ระหว่างเลือกพื้นที่เหมาะสมระหว่างกรุงเทพฯ และมหานครเซี่ยงไฮ้ ซึ่งสำนักงานนี้จะทำงานไม่ซ้ำซ้อนกับสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) เพราะจะเน้นประสานงานด้านภาคอุตสาหกรรมไทย และในเดือนกันยายนนี้จะเชิญนักลงทุนจีนกว่า 300 ราย มารับทราบนโยบายของรัฐบาลใหม่ รวมถึงพาเยี่ยมชมพื้นที่เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) เป็นการทำงานเชิงรุกเพื่อกระตุ้นการลงทุนในช่วงครึ่งปีหลังปีนี้